
 COMUNE DI CAMPOTOSTO 
    Provincia di L’Aquila 

 _________________________________________ 
 C.A.P. 67013 – C. F. 00085160661 – c.c.p. 12153672 – Tel. 0862 900142 – 900320 fax 

VERBALE DI DELIBERAZIONE        
DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero 2 del 17/1/2013 

Oggetto: Accordo Comunità Montana. 
L’anno duemilatredici  il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 15:00 nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
- Antonio Di Carlantonio    Sindaco   P 
- De Angelis Giovanna    Assessore   A 
- Erminia AlimontiVice     Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco    Assessore   P 
 
ne risultano presenti  n. 03       e assenti n. 01 (De Angelis) 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato aperta la 
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
 
[X] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura 
finanziaria. 
[ ] il Revisore del Conto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso che la Comunità Montana "Sirentina" ha partecipato all'avviso pubblico dell'ARIT per l'attuazione 
di progetti "di qualità" nel settore della Società dell'Informazione;  
che il progetto per il quale la Comunità Montana ha richiesto i finanziamento, unitamente alla Comunità 
Montana "Montagna di L'Aquila", è denominato: S.I.A.Q - Sistema Informativo territoriale di Alta 
Qualità; 
Vista la deliberazione del Dirigente Amministrativo facente funzioni del Direttore Generale dell’ARIT n. 
147 del 30/11/2012 con la quale si provvede alla pubblicazione della graduatoria dei soggetti ammessi al 
finanziamento sia sul sito web dell’Agenzia che sul BURA come previsto dall’art. 7, comma 1) dell’avviso 
pubblico per l’attuazione di progetti di “qualità” nel settore della Società di dell’informazione – Delibera 
CIPE 0/2004 punto 1.2, lett. b.) 
Vista la pubblicazione sul B.U.R.A. ordinario n° 70 del 21/12/2012 della graduatoria “Avviso pubblico  
per l’attuazione di progetti “di qualità” nel settore della Società dell’Informazione, (Delibera CIPE 
20/2004 punto 1.2, lettera b)”. 
Che con deliberazione del Direttore Generale dell'ARIT n. 134 del 30/10/2012 sono stati recepiti i verbali 
della Commissione ed è stata approvata la graduatoria;  
Che con deliberazione del Dirigente Amministrativo facente funzioni del Direttore Generale dell'ARIT n. 
144 del 22/11/2012 sono stati esclusi dei soggetti ammessi dal finanziamento ex. art. 6 comma 4), dell'avviso 
pubblico;  
Che con deliberazione del Dirigente Amministrativo facente funzioni del Direttore Generale dell'ARIT n. 
147 del 30/11/2012 si provvedeva alla pubblicazione della graduatoria dei soggetti ammessi al 
finanziamento sia sul sito web dell'Agenzia che sul BURA come previsto dall'art. 7, comma 1) dell'avviso 
pubblico per l'attuazione di progetti di "qualità" nel settore della Società di dell'informazione - Delibera 
CIPE 0/2004 punto 1.2, lett. b.) 
Vista la graduatoria nella quale al progetto della Comunità Montana Sirentina è stato assegnato il 
punteggio di 77/100 ed un finanziamento, per un importo omnicomprensivo, di €. 350.000,00;  
Tenuto presente che questa Amministrazione Comune ha manifestato la propria volontà di voler 
partecipare all'avviso pubblico per l'attuazione del progetto di qualità SIAQ;  
Considerato che dichiarando la partecipazione al progetto il Comune si è impegnato ad aderire 
all'aggregazione tra la Comunità Montana "Sirentina" e la Comunità Montana "Montagna di L'Aquila";  
Atteso che l'aggregazione dovrà essere formalizzata nella forma giuridica della Convenzione;  
Visto lo schema di Convenzione, che si allega in copia, per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, per quanto di competenza, dal segretario comunale 
ai sensi dell'art. 49, 2 comma, del decreto legislativo 267/2000; 
Con votazione unanime e favorevole 

DELIBERA 
1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. Di approvare lo schema di "Convenzione", relativo al progetto S.I.A.Q. - Sistema Informativo 

territoriale di Alta Qualità", dell'importo omnicomprensivo di €. 350.000,00, finanziato alla 
Comunità Montana "Sirentina" in aggregazione con la Comunità Montana "Montagna di L'Aquila". 
  

Con separata e unanime votazione  
DELIBERA 

Di dichiarare il presente deliberato, con separata votazione unanime e palese,immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del decreto Legislativi 267/2000 TUEL.  
 
IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Antonio Di Carlantonio    f.to Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
Oggetto: Accordo Comunità Montana. 
Premesso che la Comunità Montana "Sirentina" ha partecipato all'avviso pubblico dell'ARIT per l'attuazione 
di progetti "di qualità" nel settore della Società dell'Informazione;  
che il progetto per il quale la Comunità Montana ha richiesto i finanziamento, unitamente alla Comunità 
Montana "Montagna di L'Aquila", è denominato: S.I.A.Q - Sistema Informativo territoriale di Alta Qualità; 
Vista la deliberazione del Dirigente Amministrativo facente funzioni del Direttore Generale dell’ARIT n. 
147 del 30/11/2012 con la quale si provvede alla pubblicazione della graduatoria dei soggetti ammessi al 
finanziamento sia sul sito web dell’Agenzia che sul BURA come previsto dall’art. 7, comma 1) dell’avviso 
pubblico per l’attuazione di progetti di “qualità” nel settore della Società di dell’informazione – Delibera 
CIPE 0/2004 punto 1.2, lett. b.) 
Vista la pubblicazione sul B.U.R.A. ordinario n° 70 del 21/12/2012 della graduatoria “Avviso pubblico  
per l’attuazione di progetti “di qualità” nel settore della Società dell’Informazione, (Delibera CIPE 
20/2004 punto 1.2, lettera b)”. 
Che con deliberazione del Direttore Generale dell'ARIT n. 134 del 30/10/2012 sono stati recepiti i verbali 
della Commissione ed è stata approvata la graduatoria;  
Che con deliberazione del Dirigente Amministrativo facente funzioni del Direttore Generale dell'ARIT n. 
144 del 22/11/2012 sono stati esclusi dei soggetti ammessi dal finanziamento ex. art. 6 comma 4), dell'avviso 
pubblico;  
Che con deliberazione del Dirigente Amministrativo facente funzioni del Direttore Generale dell'ARIT n. 
147 del 30/11/2012 si provvedeva alla pubblicazione della graduatoria dei soggetti ammessi al 
finanziamento sia sul sito web dell'Agenzia che sul BURA come previsto dall'art. 7, comma 1) dell'avviso 
pubblico per l'attuazione di progetti di "qualità" nel settore della Società di dell'informazione - Delibera 
CIPE 0/2004 punto 1.2, lett. b.) 
Vista la graduatoria nella quale al progetto della Comunità Montana Sirentina è stato assegnato il 
punteggio di 77/100 ed un finanziamento, per un importo omnicomprensivo, di €. 350.000,00;  
Tenuto presente che questa Amministrazione Comune ha manifestato la propria volontà di voler 
partecipare all'avviso pubblico per l'attuazione del progetto di qualità SIAQ;  
Considerato che dichiarando la partecipazione al progetto il Comune si è impegnato ad aderire 
all'aggregazione tra la Comunità Montana "Sirentina" e la Comunità Montana "Montagna di L'Aquila";  
Atteso che l'aggregazione dovrà essere formalizzata nella forma giuridica della Convenzione;  
Visto lo schema di Convenzione, che si allega in copia, per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, per quanto di competenza, dal segretario comunale 
ai sensi dell'art. 49, 2 comma, del decreto legislativo 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 
1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo.  
2. Di approvare lo schema di "Convenzione", relativo al progetto S.I.A.Q. - Sistema Informativo 

territoriale di Alta Qualità", dell'importo omnicomprensivo di €. 350.000,00, finanziato alla 
Comunità Montana "Sirentina" in aggregazione con la Comunità Montana "Montagna di L'Aquila".  

3. Di dichiarare il presente deliberato, con separata votazione unanime e palese,immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del decreto Legislativi 267/2000  
TUEL.  
 
         Il Sindaco 
        F.to Antonio Di Carlantonio 

 
Ai sensi del combinato disposto tra gli articoli 49 e 147 TUEL si esprime parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento.     
       Il Segretario Comunale 
      F.to Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
 



SCHEMA DI CONVENZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI INNOVAZIONE PER IL SUPERAMENTO DEL 
“DIGITAL DEVIDE” DI CUI ALLA DELIBERA REGIONALE N° 134 DEL 30 OTTOBRE 2012. 

Art. 1 
Oggetto della convenzione 

1. Con la presente convenzione il Comune/la Comunità Montana di ________________  
_______________________, aderisce al progetto promosso dall’Aggregazione Territoriale “Sirentina – 
Montagna di L’Aquila” e finanziato con Delibera n. 134 del 30/10/2012 dell’ARIT Abruzzo. 
 

Art. 2 
Soggetti Convenzionati 

 
1. La presente convenzione è stipulata tra i Comuni che hanno manifestato espressa adesione al progetto 

approvato (suindicata Delibera n. 134 del 30/10/2012 dell’ARIT Abruzzo) e le comunità montane 
“Sirentina” e “Montagna di L’Aquila”, espressione dell’aggregazione territoriale proponente;  
 

2. Si riconosce nella Comunità Montana “Sirentina” il soggetto gestore e capofila dell’iniziativa 
progettuale, con delega di direzione generale e rendicontazione del progetto approvato, ai sensi 
dell’articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

3. Si riconosce nella Comunità Montana “Montagna di L’Aquila” il soggetto co-gestore dell’iniziativa 
progettuale; 
 

4. Ai sensi e per gli effetti della L. 3/2001-Riforma del Titolo V della Costituzione-, in ottemperanza ai 
principi di sussidiarietà verticale ed orizzontale per l’erogazione di servizi pubblici associati, di cui al 
Dlgs. 112/98, e.s.m.i. e al Dlgs. 267/2000, art. 2, c. 1, si ritiene di delegare la futura gestione dei servizi 
derivanti dal progetto approvato alla Comunità Montana di appartenenza territoriale; 

 
5. Si riportano i Comuni che hanno manifestato espressa adesione al progetto approvato: 

 
N. Comune                                                        n. Abitanti  
1 Acciano 368 
2 Castel di Ieri 343 
3 Castelvecchio Subequo 1.084 
4 Fagnano Alto 446 
5 Fontecchio 412 
6 Gagliano Aterno 287 
7 Goriano Sicoli 617 
8 Molina Aterno 414 
9 Ovindoli 1.254 
10 Rocca di Cambio 538 
11 Rocca di Mezzo 1.556 
12 Secinaro 415 
13 San Demetrio Nè Vestini 1.839 
14 Tione degli Abruzzi 334 
15 Campotosto 660 
16 Capitignano 685 
17 Montereale 2.867 
18 Pizzoli 3.879 
19 Barete 701 
20 Scoppito 3.286 
21 Tornimparte 3.042 
22 Lucoli 1.029 



23 Fossa 704 
24 Sant'Eusanio Forconese 413 
25 Villa Sant'Angelo 429 
26 Barisciano 1854 
27 Calascio 148 
28 Carapelle Calvisio 94 
29 Castel del Monte 508 
30 Castelvecchio Calvisio 184 
31 Navelli 594 
32 Ofena 562 
33 Ocre 1114 
34 Prata D'Ansidonia 533 
35 San Benedetto in Perillis 128 
36 San Pio delle Camere 634 
37 Santo Stefano di Sessanio 117 
38 Villa Santa Lucia degli Abruzzi 148 

 Totale popolazione Inserire num abita 
come progetto 

presentato 
 

Art. 3 
Finalità 

 
1. Il Comune di _______________ si rende disponibile ad attivare i programmi di intervento previsti dal 
progetto approvato, mettendo a disposizione mezzi e persone per le fasi di formazione, implementazione, 
sperimentazione, attivazione dei servizi, relativamente ai seguenti ambiti funzionali: 
a. Sistema Informativo Territoriale Integrato: integrazione tra il SIT locale ed il Sistema Informativo 

Territoriale della Regione Abruzzo; 
b. Ufficio Tecnico Cartografico; 
c. Creazione di nuovi tematismi in ambito cartografico; 
d. Rilevazione dei numeri civici (su un Comune pilota); 
e. Integrazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato con il sistema SIPEM, realizzato dalla 

Cassa Nazionale Geometri, e con i sistemi informativi di back office degli EELL; 
f. Gestione degli Immobili in ambito energetico; 
g. Consultazione dell’Anagrafe Immobiliare.  

 
Art. 4 

Rapporti tra soggetti convenzionati  
 

1. Nel rispetto dei principi di autonomia gestionale, semplificazione e trasparenza amministrativa, ciascun 
Comune aderente dovrà garantire una governance progettuale volta: 
- alla massima attenzione alle esigenze dell’utenza; 
- al preciso rispetto dei termini; 
- alla rapida risoluzione dei contrasti e delle difficoltà interpretative; 
- al divieto di aggravamento delle procedure di attuazione, con l’eliminazione di tutti gli 

adempimenti non strettamente necessari; 
- alla sperimentazione delle innovazioni tecnologiche proposte, volte a semplificare i procedimenti e 

il collegamento con l’utenza e a migliorare le attività di gestione del territorio. 
 

Art. 5 
Risorse per la gestione associata 

 
1. Il Comune di _______________ non sosterrà costi e oneri aggiuntivi per l’implementazione del 

progetto approvato.   



2. Il Comune di _______________ non sosterrà nell’esercizio 2013 alcun costo e onere aggiuntivo per la 
gestione in forma associata dei servizi implementati nel progetto approvato.   

3. Il Comune di _______________ indica nella persona ________ il responsabile dell’attuazione del 
progetto in ambito comunale. 

 
Art. 6 

Durata della Convenzione 
 

4. La presente convenzione, ha durata fino al 31/12/2013, ovvero pari al periodo di svolgimento del 
progetto approvato, salvo espresso rinnovo su accordo tra le parti. 

5. Ai sensi dell’art. 13 della legge sulla privacy (D.Lgs 196/03 e succ. modifiche) si da atto che il 
trattamento dei dati personali verrà effettuato limitatamente all’assolvimento degli impegni discendenti 
dalla presente convenzione e degli obblighi di legge previsti in materia. 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

Per il Comune di ________________ 

              IL SINDACO 

(sig. _____________________) 

                   Per la Comunità Montana “MONTAGNA 

AQUILANA” 

                                                                                                 IL COMMISSARIO 

                                                                                                 (Dott. Paolo PIZZONE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
[X ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna  per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 
124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267 
Campotosto li 25.01.2013 
                                                                                             IL Segretario Comunale 
                                                                                  F.to  Dott Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
 
 
 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[X ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 264 in data 25.01.2013 , ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li 25.01.2013 
 
                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                        F.to  Dott. Vittorio  Francesco Ercole Nunziante 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:  17.01.2013 
 
[ ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ X] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 25.01.2013 
                                                                                       IL Segretario Comunale 
                                                                          F.to  Dott. Vittorio  Francesco Ercole Nunziante 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale; 
 
Dalla Residenza Comunale li 25.01.2013 
                                                                                 
                                                                             F.TO   IL Segretario Comunale 
                                                                         Dott.  Vittorio Francesco  Ercole Nunziante 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


